

Research Article

Comparison of Efficacy and Safety of First-Line Treatment Options for Unresectable Stage III Non-Small Cell Lung Cancer: A Retrospective Analysis

Luqing Zhao^(D),¹ Zhiting Zhao,² Xiaoqi Yan,¹ Fei Wu,¹ Ning Sun,¹ Renhong Guo,¹ Shaorong Yu^(D),^{1,3} Xiao Hu^(D),³ and Jifeng Feng^(D)

¹Department of Medical Oncology, The Affiliated Cancer Hospital of Nanjing Medical University & Jiangsu Cancer Hospital & Jiangsu Institute of Cancer Research, Nanjing, Jiangsu, China

²Department of Oncology, The Air Force Hospital from Eastern Theater of PLA, Nanjing, Jiangsu, China

³Department of Oncology, The Affiliated Suqian First People's Hospital of Nanjing Medical University & Suqian First Hospital, Suqian, Jiangsu, China

Correspondence should be addressed to Shaorong Yu; yushaorong2009@163.com, Xiao Hu; huxiaosyys@163.com, and Jifeng Feng; jifeng_feng@163.com

Received 7 September 2023; Revised 25 October 2023; Accepted 22 November 2023; Published 12 February 2024

Academic Editor: Dawei Cui

Copyright © 2024 Luqing Zhao et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Background. Based on PACIFIC trial, durvalumab as consolidation therapy following concurrent chemoradiotherapy (cCRT) has been a new standard treatment for unresectable stage III non-small cell lung cancer (NSCLC). In clinical applications, there are heterogeneous adjustments or novel strategies following specialized discussions in experienced multidisciplinary teams. This study retrospectively compared the efficacy and safety of different first-line treatments for unresectable stage III NSCLC. Methods. We retrospectively analyzed 397 patients who received first-line treatment for unresectable stage III NSCLC. Comparisons and statistical analyses of treatment were made in terms of efficacy and safety. Adverse events and responses were assessed using CTCAE v5.0 and RECIST v1.1. The progression-free survival (PFS) was estimated using the Kaplan-Meier method or the Cox survival regression model and compared using the log-rank test. Results. In wild-type driver genes group, the objective response rate (ORR), disease control rate (DCR), and median PFS (mPFS) were prolonged in the radiotherapy group compared to those in the nonradiotherapy group (ORR: 50.94% vs. 30.06%, p<0.001; DCR: 98.11% vs. 80.37%, p<0.001; and mPFS: 21.00 vs. 8.20 months, p < 0.001). The incidence of pneumonia at any grade in the radiotherapy group was higher than that in the nonradiotherapy group (9.43% vs. 2.45%, p = 0.008). In the radiotherapy group, the chemoradiotherapy (CRT) plus immunotherapy subgroup had longer mPFS than the CRT subgroup, with increased toxicity at any grade (24.60 vs. 17.90 months, p = 0.025, and 83.17% vs. 65.52%, p = 0.011). In the nonradiotherapy group, the DCR and mPFS were higher in the chemotherapy plus immunotherapy subgroup than in the chemotherapy subgroup, with increased toxicity at any grade (DCR: 93.67% vs. 67.86%, *p* < 0.001; mPFS: 13.53 vs. 5.07 months, *p* < 0.001; and 68.35% vs. 41.67%, *p* = 0.001). In the mutant driver genes group, the efficacy did not significantly differ among the radiotherapy subgroup, targeted therapy subgroup, and radiotherapy plus targeted therapy subgroup (ORR: p = 0.633; mPFS: p = 0.450). Conclusions. For unresectable stage III NSCLC patients with wild-type driver genes, the combination of radiotherapy and immunotherapy in the initial treatment was essential to significantly improve the efficacy. For patients with mutant driver genes, radiotherapy, targeted therapy, and the combination of radiotherapy and targeted therapy showed similar short-term efficacy.

1. Introduction

Lung cancer is the second most commonly diagnosed cancer and the leading cause of cancer death, with an estimated 2.2 million new cases and 1.8 million deaths in 2020 [1]. Nonsmall cell lung cancer (NSCLC) accounts for about 85% of all the diagnosed lung cancer cases and stage III disease accounts for approximately one third of these cases. The expected 5-year survival rate for patients with unresectable stage III NSCLC is between 13% and 36% [2].

The treatment goal for patients with unresectable stage III NSCLC is to prevent local recurrence and reduce the occurrence of distant metastases. Concurrent chemoradiotherapy (cCRT) is the traditional standard therapy for this population, which has reported positive results in several phase III clinical trials and meta-analyses. In the RTOG 9410 trial, cCRT showed a long-term survival benefit compared with sequential chemoradiotherapy (sCRT) (median overall survival: 17.0 vs. 14.6 months; 5-year survival rate: 16% vs. 10%) [3]. Unfortunately, most patients progress after cCRT, with median progression-free survival (mPFS) of 8–12 months and a 5-year overall survival (OS) rate of 15–25% [4]. Subsequent phase II/III trials on the cCRT-based integrated approach (CALGB III, RTOG0617 phase II, and SWOGS0023 phase III) similarly failed to show improved survival in such patients [5–7].

In 2017, the PACIFIC trial, a phase III placebocontrolled trial, demonstrated that patients with unresectable stage III NSCLC who were treated with durvalumab, as consolidation therapy following cCRT, experienced significantly better survival outcomes compared to placebo (PFS: 16.8 vs. 5.6 months; HR = 0.52; 95% CI, 0.42–0.65, *p* < 0.001; 5-year rates for OS: 42.9% vs. 33.4%; and 5-year rates for PFS: 33.1% vs. 19.0%) [8, 9]. Based on these encouraging results, programmed death ligand-1 (PD-L1) inhibitors durvalumab as consolidation therapy following cCRT has been a new standard treatment for unresectable stage III NSCLC. Since then, some further studies (LUN14-179 trial and DETERRED trial) have confirmed that other checkpoint inhibitors as consolidation therapy after cCRT are similar to the efficacy of durvalumab, supporting the importance of immunotherapy in this new era of treatment [10, 11].

Stage III NSCLC comprises a heterogeneous group of patients, for whom dedicated discussion within an experienced multidisciplinary team is mandatory. A retrospective series showed that only half of the patients with stage III NSCLC are treated with CRT in clinical practice [12]. Besides, not all the patients treated with cCRT are eligible for adjuvant durvalumab due to residual toxicity and disease progression [13, 14]. The update results from the PACIFIC trial showed that PFS and OS in the epidermal growth factor receptor (EGFR) mutation-positive group were significantly lower than those in the whole group and the EGFR mutation-negative group [9, 15]. Also, in multiple immunotherapy-related clinical trials for advanced lung cancer, results have shown that patients with EGFR mutation do not benefit from immunotherapy [16–18]. According to these, in some clinical applications, targeted monotherapy or combination therapy is used to treat unresectable stage III NSCLC patients carrying driver gene mutations. An

exploratory analysis from the pacific study also suggests that durvalumab treatment given early (\leq 14 days) after cCRT may benefit more [8]. Therefore, the simultaneous combination of programmed cell death protein-1 (PD-1)/PD-L1 inhibitors with cCRT has potential clinical benefits. As of now, several larger phase III trials of immunosynchronous therapy modalities are ongoing, including NCT03519971 and NCT04092283. In some clinical applications, the time of immunotherapy combined with CRT is advanced, that is, from immunotherapy consolidation therapy to immunotherapy synchronization therapy. The aim of this study was to analyze and compare the efficacy and safety of different first-line treatment options for unresectable stage III NSCLC.

2. Methods

2.1. Patients. We retrospectively reviewed the medical records of 397 patients with unresectable stage III NSCLC from January 1, 2013, to April 30, 2023. Study measures (i.e., patients' basic information, clinical characteristics, and treatment patterns) were summarized with descriptive statistics. The inclusion criteria were as follows: (1) patients histologically or cytologically diagnosed with unresectable stage III NSCLC; (2) patients who scored 0-2 on the Eastern Cooperative Oncology Group performance status (ECOG PS); (3) patients who had not received any previous treatment; and (4) patients included in this study had at least one measurable disease. The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki (as revised in 2013). The study was approved by the Academic Ethics Committee of Jiangsu Cancer Hospital, approval number (no. [2018]074), and individual consent for this retrospective analysis was waived.

2.2. Data Collection and Response Assessment. Medical records were reviewed and extracted on clinical pathologic features and treatment histories. Treatment outcomes were the extracted objective response rate (ORR) and the disease control rate (DCR), along with PFS after the start of first-line therapy. The ORR was defined as the complete response (CR) or partial response (PR) rate. The DCR was defined as the percentage of patients with the ORR and stable disease (SD). The PFS was defined as the time between the date of treatment initiation and the date of progressive, death, or last follow-up. Response was assessed using the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) version 1.1. Adverse events (AEs) were graded according to the Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) version 5.0.

2.3. Statistical Analysis. Categorical variables were compared using the $\chi 2$ test or Fisher's exact test. The PFS was determined by the Kaplan–Meier method and compared by the log-rank test. The Cox proportional model was used to evaluate the various prognostic factors. All statistical analyses were conducted using the SPSS (version 26.0) and R software (version 3.6.3). p < 0.05 was considered statistically significant.

3. Result

3.1. Patient Characteristics. A total of 397 patients with unresectable stage III NSCLC received first-line treatment from January 1, 2013, to April 30, 2023. The patients were divided into two groups. There were 322 patients in the wild-type driver genes group and 75 patients in the mutant driver genes group. Baseline clinical and pathological features are summarized in Table 1.

3.2. Treatment Characteristics. All 397 patients were assessable for response (Table 1). In the wild-type driver genes group, 159 (49.38%) patients received radiotherapy and 163 (50.62%) patients did not receive radiotherapy. In the radiotherapy group, 58 patients received CRT with or without bevacizumab and 101 patients were treated with CRT plus immunotherapy. In the nonradiotherapy group, 84 patients received chemotherapy with or without bevacizumab and 79 patients received chemotherapy plus immunotherapy. In the mutant driver genes group, 14 patients received radiotherapy with or without chemotherapy, 31 were treated with targeted therapy plus targeted therapy with or without chemotherapy.

3.3. Efficacy. In the wild-type driver genes group, the ORR, DCR, and mPFS were prolonged in the radiotherapy group than those in the nonradiotherapy group (ORR: 50.94% vs. 30.06%, *p* < 0.001; DCR: 98.11% vs. 80.37%, *p* < 0.001; and mPFS: 21.00 vs. 8.20 months, p < 0.001, Figure 1(a)). Furthermore, in the radiotherapy group, the CRT plus immunotherapy subgroup had longer mPFS than the CRT subgroup (24.60 vs. 17.90 months, p = 0.025, Figure 1(b)). The ORR of the immunotherapy consolidation therapy subgroup was higher than that of the immunotherapy synchronization therapy subgroup (67.57% vs. 42.19%, p = 0.014, Table 2). But there was no statistical difference in mPFS between the two groups (24.60 vs. 22.60 months, p = 0.910, Figure 1(c)). In the nonradiotherapy group, the DCR and mPFS of the chemotherapy plus immunotherapy subgroup were significantly higher than those of the chemotherapy subgroup (DCR: 93.67% vs. 67.86%, p < 0.001 and mPFS: 13.53 vs. 5.07 months, *p* < 0.001, Figure 1(d)).

In the mutant driver genes group, the efficacy did not significantly differ among the radiotherapy subgroup, targeted therapy subgroup, and radiotherapy plus targeted therapy subgroup (ORR: 57.14% vs. 48.39% vs. 62.50%, p = 0.633, and mPFS: 12.80 vs. 15.70 vs. 17.70 months, p = 0.450, Figure 2).

With or without radiotherapy was a significant factor affecting the PFS in the wild-type driver genes group (p < 0.001, Table 3). Age, sex, history of smoke, ECOG score, and histology were not the major factors affecting the PFS in both groups.

3.4. Safety. As shown in Table 4, in the wild-type driver genes group, 65.53% (211/322) of the patients experienced treatment-related AEs and 19.88% (64/322) patients

experienced grade 3 or 4 treatment-related AEs. The most common treatment-related AEs was anemia (23.29%), followed by leukopenia (21.43%), neutropenia (21.43%), thrombocytopenia (14.60%), and elevated alanine aminotransferase (ALT) or aspartate transaminase (AST) (9.63%). No grade 5 treatment-related AEs was reported. Compared to the nonradiotherapy group, the incidence of AEs at any grade was higher in the radiotherapy group (76.73% vs. 54.60%, p < 0.001). There was no significant difference in the incidence of AEs at grade 3 and grade 4 between the two groups (22.64% vs. 17.28%, p=0.219). The incidence of pneumonia at any grade in the radiotherapy group was higher than that in the nonradiotherapy group (9.43% vs. 2.45%, p = 0.008), among which radiation-related pneumonia accounted for 73.33%. But the difference in the incidence of pneumonia at grade 3 and grade 4 between the two groups was not statistically significant (1.89% vs. 0.61%, p = 0.367). In the nonradiotherapy group, the incidence of AEs at any grade in the chemotherapy plus immunotherapy subgroup was significantly higher compared to that in the chemotherapy subgroup (68.35% vs. 41.67%, p = 0.001) and there was no significant difference in the incidence of AEs at grade 3 and grade 4 between the two groups (20.25% vs. 14.29%, p = 0.313). In the radiotherapy group, the incidence of AEs at any grade in the CRT plus immunotherapy group was significantly higher than that in the chemotherapy group (83.17% vs. 65.52%, *p* = 0.011); however, grade 3 or 4 toxicity was similar in both groups (23.76% vs. 20.69%, p = 0.656).

As shown in Table 5, among the treatment-related AEs in the mutant driver genes group, neutropenia had the highest incidence (22.67%), followed by anemia (20.00%), leukopenia (17.33%), elevated ALT or AST (13.33%), and febrile neutropenia (10.67%). No statistically significant differences in the incidence of AEs were observed among the radio-therapy subgroup, targeted therapy subgroup, and radio-therapy plus targeted therapy subgroup (any grade: 64.29% vs. 29.03% vs. 31.25%, p = 0.064 and grade 3/4: 21.43% vs. 9.68% vs. 12.50%, p = 0.541).

4. Discussion

This study retrospectively compared the efficacy and safety of different first-line treatments for unresectable stage III NSCLC after grouping patients according to wild type or mutant driver genes. In the wild-type driver genes group, the presence of radiotherapy significantly improved efficacy. Single-modality radiotherapy was the standard for unresectable stage III NSCLC in the 1980s based on the RTOG 7301 trial [19]. In addition, some following studies demonstrated improvement in symptoms after radiation treatment [20]. Our results are consistent with these results, which suggest that radiotherapy is associated with improved survival in patients with unresected stage III NSCLC. And, further multivariate analysis showed that radiotherapy was indeed a significant factor affecting the PFS in the wild-type driver genes group (p < 0.001).

In order to meet the urgent need for better efficacy, there has been progress in the treatment modalities for unresectable stage III NSCLC. Recently, immunotherapy has

	TUDI	-			ז מרורי	ind in entire	ורוווא מוור	ו הוווורמו מר	יואזול חו	ווואר-ווור ווכנ		2						
			Wild-	type	lriver	. genes grou	p ($n = 32$	2)			V	Iutan	t driv	er genes	group ((n = 75)		
Characteristics	Patients number (%)	CR	PR	SD	PD	ORR (%)	d	DCR (%)	d	Patients number (%)	CR	PR	SD F	D ORF	{ (%)	p I	OCR (%)	Р
Sex																		
Female	36 (11.18)	0	16	18	7	44.44	0.597	94.44	0.422	23 (30.67)	0	12	10	1 52	.17 0	.743	95.65	1.000
Male	286 (88.82)	0	114	139	33	39.86		88.46		52 (69.33)	0	25	24	3 48	.08		94.23	
Age																		
≤60	70 (21.74)	0	33	27	10	47.14	0.192	85.71	0.299	28 (37.33)	0	10	15	3 35	.71 0	.069	89.29	0.144
>60	252 (78.26)	0	97	130	25	38.49		90.08		47 (62.67)	0	27	19	1 57	.45		97.87	
History of smoking																		
No	249 (77.33)	0	97	124	28	38.96	0.339	88.76	0.689	64 (85.33)	0	31	30	3 48	.44 0	.708	95.31	0.477
Yes	73 (22.67)	0	33	33	~	45.21		90.41		11 (14.67)	0	9	4	1 54	.55		90.91	
ECOG performance status																		
0	53 (16.46)	0	20	25	8	37.74	0.840	84.91	0.486	18 (24.00)	0	8	6	1 44	.44 0	.670	94.44	1.000
1	255 (79.19)	0	105	125	25	41.18		90.20		47 (62.67)	0	25	19	3 53	.19		93.62	
2	14 (4.35)	0	5	~	7	35.71		85.71		10 (13.33)	0	4	9	0 40	00.		100.0	
Histology																		
Adenocarcinoma	104 (32.30)	0	36	58	10	34.62	0.300	90.38	0.764	65 (86.67)	0	34	28	3 52	.31 0	.285	95.38	0.191
Squamous	204 (63.35)	0	87	93	24	42.65		88.24		3(4.00)	0	0	7	1	0		66.67	
Other	14 (4.35)	0	4	9	Г	50.00		92.86		7 (9.33)	0	ŝ	4	0 42	.86		100.00	
Combined with radiotherapy																		
No	163 (50.62)	0	49	82	32	30.06	<0.001*	80.37	<0.001*	31 (41.33)	0	19	12	0 61	.29 0	.082	100.00	0.138
Yes	159 (49.38)	0	81	75	Э	50.94		98.11		44 (58.67)	0	18	22	4 40	16'		90.91	
Treatment with radiotherapy																		
Chemotherapy	58 (18.01)	0	29	28	-	50.00	0.857	98.28	1.000	I	I	Ι	· 	'	I		Ι	
Chemotherapy plus immunotherapy	101 (31.37)	0	52	47	7	51.49		98.02					Ì	1	I		I	
Treatment without radiotherapy																		
Chemotherapy	84 (26.09)	0	21	36	27	25.00	0.146	67.86	<0.001*		I			1	I		I	
Chemotherapy plus immunotherapy	79 (24.53)	0	28	46	Ŋ	35.44		93.67			I			1	I		I	
Treatment in mutant driver genes																		
Radiotherapy	I		I				I	I	I	14 (18.67)	0	8	9	0 57	.14 0	.633	100	0.729
Targeted therapy		I	I	I	I			I		31 (41.33)	0	15	14	2 48	.39		93.55	
Radiotherapy plus targeted therapy		I	I	I	I		I	I		16 (21.33)	0	10	9	0 62	.50		100	
Total	322	0	130	157	35	40.37		89.13		75	0	37	34	4 49	.33		94.67	
CR, complete response; PR, partial response;	SD, stable dise	ase; F	D, pro	ssarge	ve dis	ease; ORR, ol	ojective re	sponse rate;	DCR, dise	ase control ra	te; $*_{p}$	< 0.0	, I	not applic	able.			

TABLE 1: Clinical characteristics of patients and clinical activity of first-line treatment.

4



FIGURE 1: Kaplan–Meier curves in the wild-type driver genes group. (a) Progression-free survival (PFS) in the non-radiotherapy group and radiotherapy group. (b) PFS in the CRT group and the CRT plus immunotherapy group. (c) PFS comparison between immunotherapy synchronization therapy and immunotherapy consolidation therapy in the CRT plus immunotherapy group. (d) PFS in the chemotherapy group and the immunotherapy plus chemotherapy group for patients with non-radiotherapy.

TABLE 2: The efficacy of different subgroups in the CRT plus immunotherapy group.

	Immunotherapy consolidation therapy $(n = 37)$	Immunotherapy synchronization therapy $(n = 64)$	p
CR	0	0	
PR	25	27	
SD	11	36	
PD	1	1	
ORR (%)	67.57	42.19	0.014
DCR (%)	97.30	98.44	1.000
Any grade toxicities (%)	83.78	82.81	0.900
Pneumonia (%)	8.11	14.06	0.567
Grade 3-4 toxicities (%)	18.92	26.56	0.385
Pneumonia (%)	2.70	3.13	1.000

shown striking survival improvement in unresectable stage III NSCLC. Our study showed similar positive findings. Further subgroup analysis showed that immunotherapy had significantly better survival compared to chemotherapy, whether patients are with or without radiotherapy in the wild-type driver genes group. Also, the most obvious



FIGURE 2: Kaplan-Meier curves in the mutant driver genes group. PFS in the radiotherapy group, targeted therapy group, and radiotherapy plus targeted therapy group.

TABLE 3: Univariate analysis of factors of progression-free survival.

	Wild-type driver g	enes group	Mutant driver ger	ies group		
	HR (95% CI)	p value	HR (95% CI)	p value		
Age	1.10 (0.75-1.60)	0.600	1.40 (0.72-2.70)	0.320		
Sex	1.50 (0.86-2.70)	0.150	1.00 (0.56-1.90)	0.920		
Smoke	0.78 (0.52-1.20)	0.230	1.60 (0.65-3.80)	0.310		
ECOG score 0 vs. ECOG score 1 vs. ECOG score 2	1.00 (0.67-1.60)	0.890	1.10 (0.60-2.00)	0.770		
Histology	1.10 (0.83-1.50)	0.460	1.20 (0.72-1.90)	0.520		
Radiotherapy vs. nonradiotherapy	0.36 (0.26-0.50)	< 0.001*	0.58 (0.31-1.10)	0.096		

* *p* < 0.05.

improvement was found in the immunotherapy in combination with the CRT group, which further confirms the results of the PACIFIC trial. The potential reason might be that the drugs of PD-1/PD-L1 checkpoint inhibition could synergize the effect of CRT. Since radiotherapy generates in situ vaccination which can be substantially potentiated by immunotherapy, the abscopal effect of radiotherapy has become more meaningful [21]. Furthermore, radiotherapy can stimulate antitumor adaptive immunity, modulating the tumor microenvironment and inducing tumor PD-L1 levels [21–23].

Collectively, for patients with wild-type driver genes, the combination of radiotherapy and immunotherapy is a critical component of definitive treatment to significantly improve outcomes. At present, there are some clinical trials to explore further progress based on the success of the combination of CRT and immunotherapy. An exploratory analysis of the PACIFIC study also suggests that durvalumab treatment given earlier (≤ 14 days) after cCRT may benefit more. Subgroup analysis found that the subgroup initiated with durvalumab ≤ 2 weeks after radiotherapy significantly delayed disease progression. This suggests the potential for simultaneous immunotherapy with CRT, but this model is still in the exploratory stage. Preliminary data from the phase

II clinical study DETERRED showed that atezolizumab is feasible when administered concurrently with CRT followed by chemotherapy-atezolizumab consolidation. This treatment strategy did not increase the incidence of radiationrelated pneumonia in terms of safety. In terms of effectiveness, the rates of 1-year PFS and OS are 66% and 77%, respectively. It appears to be better on the rate of 1-year PFS (55.9%) compared to the PACIFIC, but the rate of 1-year OS (83.1%) is slightly worse [11]. At the same time, the ETOPNICOLAS phase II clinical study also showed that cCRT synchronization with nivolumab and then nivolumab maintenance in unresectable stage III NSCLC was feasible. Also, no increased risk of unintended adverse events or severe pneumonia was observed. The median PFS was 12.7 months, the median OS was 38.8 months, and the 1-year PFS and OS rates were 53.7% and 75.7%, respectively [24]. In our study, the ORR in the synchronization therapy subgroup was lower than that in the consolidation therapy subgroup. However, this was a retrospective, nonrandomized study, which may have led to bias in the results due to the limited sample size. And, there was no statistical difference in mPFS and the rate of pneumonia between the two groups. Our study, like previous trials, suggests the potential for simultaneous immunotherapy with CRT. Several large-scale

	(n = 101)	ir 4 <i>p</i>	vs. 23.76) 0.656	s. 8.91)	s. 1.98)	s. 6.93)	s. 0)	s. 5.94)	(66.0	s. 0)	2.97)	s. 0)	s. 0)	s. 0)	s. 0)	s. 0)
rapy group	s immunotherapy	Grade 3 o	12 vs. 24 (20.69 v	5 vs. 9 (8.62 v	5 vs. 2 (8.62 v	4 vs. 7 (6.90 v	0 vs. 0 (0 v	4 vs. 6 (6.90 v	0 vs. 1 (0 vs.	0 vs. 0 (0 v	0 vs. 3 (0 vs.	0 vs. 0 (0 v	0 vs. 0 (0 v	0 vs. 0 (0 v	0 vs. 0 (0 v	0 vs. 0 (0 v
adiothe CRT plu		р	0.011													
Ra	CRT $(n = 58)$ vs. C	Any grade	38 vs. 84 (65.52 vs. 83.17)	23 vs. 25 (39.66 vs. 24.75)	14 vs. 20 (24.14 vs. 19.80)	15 vs. 29 (25.86 vs. 28.71)	11 vs. 35 (18.97 vs. 34.65)	4 vs. 6 (6.90 vs. 5.94)	3 vs. 4 (5.17 vs. 3.96)	1 vs. 5 (1.72 vs. 4.95)	3 vs. 12 (5.17 vs. 11.88)	2 vs. 17 (3.45 vs. 16.83)	0 vs. 1 (0 vs. 0.99)	0 vs. 2 (0 vs. 1.98)	1 vs. 3 (1.72 vs. 2.97)	0 vs. 0 (0 vs. 0)
	erapy	d	0.313													
erapy group	notherapy plus immunoth :79)	Grade 3 or 4	12 vs. 16 (14.29 vs. 20.25)	4 vs. 3 (4.76 vs. 3.80)	1 vs. 0 (1.19 vs. 0)	3 vs. 10 (3.57 vs. 12.66)	2 vs. 3 (2.38 vs. 3.80)	4 vs. 10 (4.76 vs. 12.66)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	1 vs. 0 (1.19 vs. 0)	0 vs. 1 (0 vs. 1.27)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)
radioth	vs. cher $(n =$	Ь	0.001													
Nonr	Chemotherapy $(n = 84)$ v	Any grade	35 vs. 54 (41.67 vs. 68.35)	12 vs. 9 (14.29 vs. 11.39)	4 vs. 9 (4.76 vs. 11.39)	9 vs. 16 (10.71 vs. 20.25)	9 vs. 20 (10.71 vs. 25.32)	4 vs. 11 (4.76 vs. 13.92)	4 vs. 0 (4.76 vs. 0)	8 vs. 1 (9.52 vs. 1.27)	0 vs. 4 (0 vs. 5.06)	3 vs. 9 (3.57 vs. 11.39)	3 vs. 3 (3.57 vs. 3.80)	0 vs. 1 (0 vs. 1.27)	1 vs. 2 (1.19 vs. 2.53)	0 vs. 1 (0 vs. 1.27)
		d	0.219								0.367					
radiotherapy $(n = 159)$		Grade 3 or 4	28 vs. 36 (17.18 vs. 22.64)	7 vs. 14 (4.29 vs. 8.81)	1 vs. 7 (0.61 vs. 4.40)	13 vs. 11 (7.98 vs. 6.92)	5 vs. 0 (3.07 vs. 0)	14 vs. 10 (8.59 vs. 6.29)	0 vs. 1 (0 vs. 0.63)	1 vs. 0 (0.61 vs. 0)	1 vs. 3 (0.61 vs. 1.89)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)	0 vs. 0 (0 vs. 0)
	t = 163)	Ь	<0.001								0.008					
	Nonradiotherapy (1	Any grade	89 vs. 122 (54.60 vs. 76.73)	21 vs. 48 (12.88 vs. 30.19)	13 vs. 34 (7.98 vs. 21.38)	25 vs. 44 (15.34 vs. 27.67)	29 vs. 46 (17.79 vs. 28.93)	15 vs. 10 (9.20 vs. 6.29)	4 vs. 7 (2.45 vs. 4.40)	9 vs. 6 (5.52 vs. 3.77)	4 vs. 15 (2.45 vs. 9.43)	12 vs. 19 (7.36 vs. 11.95)	6 vs. 1 (3.68 vs. 0.63)	1 vs. 2 (0.61 vs. 1.26)	3 vs. 4 (1.84 vs. 2.52)	1 vs. 0 (0.61 vs. 0)
	nts $(n = 322)$	Grade 3 or 4	64 (19.88)	21 (6.52)	8 (2.48)	24 (7.45)	5 (1.55)	24 (7.45)	1 (0.31)	1 (0.31)	4 (1.24)	0	0	0	0	0
	Total patier	Any grade	211 (65.53)	69 (21.43)	47 (14.60)	69 (21.43)	75 (23.29)	25 (7.76)	11 (3.42)	15 (4.66)	19 (5.90)	31 (9.63)	7 (2.17)	3 (0.93)	7 (2.17)	1 (0.31)
	Events		Any event	Leukopenia	Thrombocytopenia	Neutropenia	Anemia	Febrile neutropenia	Nausea/vomiting	Decreased appetite	Pneumonia	Elevated ALT or AST	Fatigue	Hypothyroidism	Rash	Myocarditis

TABLE 4: Treatment-related adverse events for total patients and patients with wild-type driver genes.

Events	Total pati	ents $(n = 75)$	Radiotherapy $(n = 14)$ vs. targeted then	rapy (<i>n</i> (<i>n</i> =	= 31) vs. radiotherapy plus targeted th 16)	nerapy
	Any grade	Grade 3 or 4	Any grade	P	Grade 3 or 4	P
Any event	37 (49.33)	14 (18.67)	9 vs. 9 vs. 5 (64.29 vs. 29.03 vs. 31.25)	0.064	3 vs. 3 vs. 2 (21.43 vs. 9.68 vs. 12.50)	0.541
Leukopenia	13 (17.33)	5 (6.67)	6 vs. 0 vs. 1 (42.86 vs. 0 vs. 6.25)		2 vs. 0 vs. 1 (14.29 vs. 0 vs. 6.25)	
Thrombocytopenia	7 (9.33)	2 (2.67)	2 vs. 1 vs. 1 (14.29 vs. 3.23 vs. 6.25)		1 vs. 0 vs. 0 (7.14 vs. 0 vs. 0)	
Neutropenia	17 (22.67)	4 (5.33)	6 vs. 2 vs. 2 (42.86 vs. 6.45 vs. 12.50)		0 vs. 2 vs. 2 (0 vs. 6.45 vs. 12.50)	
Anemia	15 (20.00)	1 (1.33)	4 vs. 2 vs. 1 (28.57 vs. 6.45 vs. 6.25)		0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)	
Febrile neutropenia	8 (10.67)	8 (10.67)	0 vs. 2 vs. 0 (0 vs. 6.45 vs. 0)		0 vs. 2 vs. 0 (0 vs. 6.45 vs. 0)	
Nausea/vomiting	5 (6.67)	0	2 vs. 2 vs. 0 (14.29 vs. 6.45 vs. 0)		0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)	
Decreased appetite	4 (5.33)	0	1 vs. 1 vs. 0 (7.14 vs. 3.23 vs. 0)		0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)	
Pneumonia	2 (2.67)	0	1 vs. 0 vs. 0 (7.14 vs. 0 vs. 0)		0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)	
Elevated ALT or AST	10 (13.33)	1 (1.33)	2 vs. 2 vs. 2 (14.29 vs. 6.45 vs. 12.50)		0 vs. 1 vs. 0 (0 vs. 3.23 vs. 0)	
Fatigue	1 (1.33)	0	0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)		0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)	
Hypothyroidism	2 (2.67)	0	0 vs. 0 vs. 1 (0 vs. 0 vs. 6.25)		0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)	
Rash	2 (2.67)	0	0 vs. 2 vs. 0 (0 vs. 6.45 vs. 0)		0 vs. 0 vs. 0 (0 vs. 0 vs. 0)	

TABLE 5: Treatment-related adverse events for patients with mutant driver genes.

Number of patients with an event (percent). ALT, alanine aminotransferase; AST, aspartate transaminase.

phase III trials of immunosynchronous therapy modalities are ongoing, including NCT03519971 and NCT04092283.

There is a concern that toxicity could be further aggravated when immunotherapy and radiotherapy are given. Although the radiotherapy group increased the rate of pneumonia at any grade (9.43%), there was no statistical difference in the incidence of grade 3/4 pneumonia between the two groups. Furthermore, in the PACIFIC trial, rates of grade 3/4 AEs of any cause were similar for durvalumab compared with placebo (29.9% vs. 26.1%) [25]. Several prospective trials (LUN14-179 and BTCRC LUN16-081) have also confirmed that the toxicity of consolidation immunotherapy after CRT is tolerable [10, 26]. Similarly, our study showed no differences in grade 3/4 AEs between the immunotherapy group and the CRT or chemotherapy group.

About patients with EGFR mutations, the subgroup analysis of the PACIFIC trial showed that they might not benefit from maintenance immunotherapy [15]. ESMO expert consensus does not recommend the use of adjunctive durvalumab in patients with EGFR mutations. Another treatment should thus be explored for this population. Some studies suggest many stage III NSCLC patients have driver mutations such as EGFR (10-30% of the patients) [27]. In our study, EGFR-mutant patients account for about 50% in the mutant driver genes group while others have anaplastic lymphoma kinase gene rearrangements (ALK+), v-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B (BRAF) mutations, and so on. Among patients with advanced NSCLC with oncogenic driver mutations, molecular-targeted drugs have been recommended for the first-line therapy, which dramatically changed the standard treatment. Preclinical studies have shown that EGFR tyrosine kinase inhibitors (TKIs) could have a radiosensitizing effect, which showed the combination of EGFR-TKIs and radiotherapy seems to be a reasonable approach [28, 29]. However, there are few recommendations indicating whether radiotherapy is effective for patients with mutant driver genes. Thus, it was worth to explore the efficacy of radiotherapy for this population given that it significantly improved the survival for patients

with wild-type driver genes. In our study, there were no differences in short-term efficacy among the radiotherapy subgroup, targeted therapy subgroup, and radiotherapy plus targeted therapy group, which showed radiotherapy seemly failed to improve outcomes whether combined with targeted therapy. Although several phase II clinical experiments (RECEL trial and WJOG6911L trial) showed the potential value of concurrent targeted therapy with radiotherapy [30, 31], no phase III trials have yet demonstrated similar results. Based on the abovementioned results, it may not be urgent to add radiotherapy to firstline treatment to improve the efficacy for patients with mutant gene driver. However, the limited number of patients and the retrospective nature of this analysis do not lead to obtain firm conclusions, and further prospective studies should aim to confirm these results.

There are several limitations in this study. This analysis was based on a small sample from a single institution. Also, the study was retrospective in design, which is inherently affected by selection bias and missing data. Moreover, reliance on electronic health records may mean that some events may be underestimated. Therefore, our results suggest the possibility of clinical treatment rather than reaching definitive conclusions. Larger prospective studies are needed to confirm our findings.

5. Conclusions

For unresectable stage III NSCLC patients with wild-type driver genes, the combination of radiotherapy and immunotherapy in the initial treatment was essential to significantly improve the efficacy. For patients with mutant driver genes, radiotherapy, targeted therapy, and the combination of radiotherapy and targeted therapy showed similar shortterm efficacy.

Data Availability

The data used to support this study are available from the corresponding author upon request.

Additional Points

What is Already Known about This Topic? Based on the PACIFIC trial, durvalumab as consolidation therapy following concurrent chemoradiotherapy (cCRT) has been a new standard treatment for unresectable stage III nonsmall cell lung cancer (NSCLC). What Does This Article Add? For patients with wild-type driver genes, the combination of radiotherapy and immunotherapy in the initial treatment was essential to significantly improve the efficacy. For patients with mutant driver genes, radiotherapy, targeted therapy, and the combination of radiotherapy and targeted therapy showed similar short-term efficacy.

Disclosure

This work has been preprinted [32].

Conflicts of Interest

The authors declare that they have no conflicts of interest.

Authors' Contributions

S Yu was responsible for conception and design of the study; J Feng was responsible for administrative support; L Zhao was responsible for provision of study materials or patients; L Zhao and Xiaoqi Yan were responsible for collection and assembly of data; L Zhao and Z Zhao were responsible for data analysis and interpretation; and all the authors were responsible for manuscript writing and gave the final approval of the manuscript. Luqing Zhao and Zhiting Zhao have contributed equally to this work.

Acknowledgments

This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (82172872), Social Development Project of Jiangsu Province (BE2021746), "Six Talent Peaks" of Jiangsu Province (WSN-039), and Suqian Sci & Tech Program (S202208).

References

- H. Sung, J. Ferlay, R. L. Siegel et al., "Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries," *CA: A Cancer Journal for Clinicians*, vol. 71, no. 3, pp. 209–249, 2021.
- [2] P. Goldstraw, K. Chansky, J. Crowley et al., "The IASLC lung cancer staging Project: proposals for revision of the TNM stage groupings in the forthcoming (eighth) edition of the TNM classification for lung cancer," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 11, no. 1, pp. 39–51, 2016.
- [3] W. J. Curran, R. Paulus, C. J. Langer et al., "Sequential vs concurrent chemoradiation for stage III non-small cell lung cancer: randomized phase III trial RTOG 9410," *JNCI Journal* of the National Cancer Institute, vol. 103, no. 19, pp. 1452– 1460, 2011.
- [4] P. K. Cheema, J. Rothenstein, B. Melosky, A. Brade, and V. Hirsh, "Perspectives on treatment advances for stage III locally advanced unresectable non-small-cell lung cancer," *Current Oncology*, vol. 26, no. 1, pp. 37–42, 2019.

- [5] J. D. Bradley, R. Paulus, R. Komaki et al., "Standard-dose versus high-dose conformal radiotherapy with concurrent and consolidation carboplatin plus paclitaxel with or without cetuximab for patients with stage IIIA or IIIB non-small-cell lung cancer (RTOG 0617): a randomised, two-by-two factorial phase 3 study," *The Lancet Oncology*, vol. 16, no. 2, pp. 187– 199, 2015.
- [6] K. Kelly, K. Chansky, L. E. Gaspar et al., "Phase III trial of maintenance gefitinib or placebo after concurrent chemoradiotherapy and docetaxel consolidation in inoperable stage III non-small-cell lung cancer: SWOG S0023," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 26, no. 15, pp. 2450–2456, 2008.
- [7] E. E. Vokes, J. E. Herndon, J. Crawford et al., "Randomized phase II study of cisplatin with gemcitabine or paclitaxel or vinorelbine as induction chemotherapy followed by concomitant chemoradiotherapy for stage IIIB non-small-cell lung cancer: cancer and leukemia group B study 9431," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 20, no. 20, pp. 4191–4198, 2002.
- [8] S. J. Antonia, A. Villegas, D. Daniel et al., "Durvalumab after chemoradiotherapy in stage III non-small-cell lung cancer," *New England Journal of Medicine*, vol. 377, no. 20, pp. 1919–1929, 2017.
- [9] D. R. Spigel, C. Faivre-Finn, J. E. Gray et al., "Five-year survival outcomes from the PACIFIC trial: durvalumab after chemoradiotherapy in stage III non-small-cell lung cancer," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 40, no. 12, pp. 1301–1311, 2022.
- [10] D. Ga, J. Sk, A. Sk et al., "A phase 2 trial of consolidation pembrolizumab following concurrent chemoradiation for patients with unresectable stage III non-small cell lung cancer: Hoosier Cancer Research Network LUN 14-179," *Cancer*, vol. 12619 pages, 2020.
- [11] S. Lin, X. Lin, D. Clay et al., "OA01.06 DETERRED: phase II trial combining atezolizumab concurrently with chemoradiation therapy in locally advanced non-small cell lung cancer," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 13, no. 10, pp. S320–S321, 2018.
- [12] F. Cortiula, B. Reymen, S. Peters et al., "Immunotherapy in unresectable stage III non-small-cell lung cancer: state of the art and novel therapeutic approaches," *Annals of Oncology*, vol. 33, no. 9, pp. 893–908, 2022.
- [13] H. Horinouchi, S. Atagi, S. Oizumi et al., "Real-world outcomes of chemoradiotherapy for unresectable Stage III nonsmall cell lung cancer: the SOLUTION study," *Cancer Medicine*, vol. 9, no. 18, pp. 6597–6608, 2020.
- [14] J. Agulnik, G. Kasymjanova, C. Pepe et al., "Understanding clinical practice and survival outcomes in patients with unresectable stage III non-small-cell lung cancer in a single centre in Quebec," *Current Oncology*, vol. 27, no. 5, pp. e459–e466, 2020.
- [15] J. Naidoo, S. Antonia, Y.-L. Wu et al., "Brief report: durvalumab after chemoradiotherapy in unresectable stage III EGFR-mutant NSCLC: a post hoc subgroup analysis from PACIFIC," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 18, no. 5, pp. 657–663, 2023.
- [16] S. Gettinger, N. A. Rizvi, L. Q. Chow et al., "Nivolumab monotherapy for first-line treatment of advanced nonsmall-cell lung cancer," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 34, no. 25, pp. 2980–2987, 2016.
- [17] N. A. Rizvi, M. D. Hellmann, J. R. Brahmer et al., "Nivolumab in combination with platinum-based doublet chemotherapy for first-line treatment of advanced non-small-cell lung

cancer," Journal of Clinical Oncology, vol. 34, no. 25, pp. 2969–2979, 2016.

- [18] J. C.-H. Yang, S. M. Gadgeel, L. V. Sequist et al., "Pembrolizumab in combination with erlotinib or gefitinib as firstline therapy for advanced NSCLC with sensitizing EGFR mutation," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 14, no. 3, pp. 553–559, 2019.
- [19] C. A. Perez, K. Stanley, P. Rubin et al., "A prospective randomized study of various irradiation doses and fractionation schedules in the treatment of inoperable non-oat-cell carcinoma of the lung. Preliminary report by the radiation therapy oncology group," *Cancer*, vol. 45, no. 11, pp. 2744–2753, 1980.
- [20] S. Shang, R. Wang, F. Wang, M. Wu, D. Chen, and J. Yu, "Treatment patterns for patients with unresected stage III NSCLC: analysis of the surveillance, epidemiology, and end results (SEER) database," *Frontiers in Oncology*, vol. 12, Article ID 874022, 2022.
- [21] Y. Liu, Y. Dong, L. Kong, F. Shi, H. Zhu, and J. Yu, "Abscopal effect of radiotherapy combined with immune checkpoint inhibitors," *Journal of Hematology and Oncology*, vol. 11, no. 1, p. 104, 2018.
- [22] Y. Wang, W. Deng, N. Li et al., "Combining immunotherapy and radiotherapy for cancer treatment: current challenges and future directions," *Frontiers in Pharmacology*, vol. 9, p. 185, 2018.
- [23] S. J. Dovedi, A. L. Adlard, G. Lipowska-Bhalla et al., "Acquired resistance to fractionated radiotherapy can be overcome by concurrent PD-L1 blockade," *Cancer Research*, vol. 74, no. 19, pp. 5458–5468, 2014.
- [24] S. Peters, E. Felip, U. Dafni et al., "Progression-free and overall survival for concurrent nivolumab with standard concurrent chemoradiotherapy in locally advanced stage IIIA-B NSCLC: results from the European thoracic oncology platform NICOLAS phase II trial (European thoracic oncology platform 6-14)," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 16, no. 2, pp. 278–288, 2021.
- [25] S. J. Antonia, A. Villegas, D. Daniel et al., "Overall survival with durvalumab after chemoradiotherapy in stage III NSCLC," *New England Journal of Medicine*, vol. 379, no. 24, pp. 2342–2350, 2018.
- [26] M. Yan, G. A. Durm, H. Mamdani et al., "Interim safety analysis of consolidation nivolumab and ipilimumab versus nivolumab alone following concurrent chemoradiation for unresectable stage IIIA/IIIB NSCLC: big Ten Cancer Research Consortium LUN 16-081," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 37, no. 15_suppl, p. 8535, 2019.
- [27] L. Jiang, X. Meng, X. Zhao, L. Xing, and J. Yu, "Perspective on treatment for unresectable locally advanced non-small cell lung cancer with oncogene-driven mutation: a narrative review," *Translational Lung Cancer Research*, vol. 9, no. 5, pp. 2137–2144, 2020.
- [28] M. Anakura, A. Nachankar, D. Kobayashi et al., "Radiosensitivity differences between EGFR mutant and wild-type lung cancer cells are larger at lower doses," *International Journal of Molecular Sciences*, vol. 20, no. 15, p. 3635, 2019.
- [29] H.-Q. Zhuang, J. Sun, Z.-Y. Yuan et al., "Radiosensitizing effects of gefitinib at different administration times in vitro," *Cancer Science*, vol. 100, no. 8, pp. 1520–1525, 2009.
- [30] L. Xing, G. Wu, L. Wang et al., "Erlotinib versus etoposide/ cisplatin with radiation therapy in unresectable stage III epidermal growth factor receptor mutation-positive nonsmall cell lung cancer: a multicenter, randomized, openlabel, phase 2 trial," *International Journal of Radiation*

Oncology*Biology*Physics, vol. 109, no. 5, pp. 1349-1358, 2021.

- [31] H. Akamatsu, H. Harada, S. Tokunaga et al., "A phase II study of gefitinib with concurrent thoracic radiotherapy in patients with unresectable, stage III non-small-cell lung cancer harboring EGFR mutations (WJOG6911L)," *Clinical Lung Cancer*, vol. 20, no. 1, pp. e25–e27, 2019.
- [32] L. Zhao, Z. Zhao, X. Yan et al., "Comparison of efficacy and safety of first-line treatment options for unresectable stage III non-small cell lung cancer," 2023, https://www. researchsquare.com.